

HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH KHÁNH HÒA
HỘI ĐỒNG ĐỘI TP. NHA TRANG

Số: 29-KH/HĐĐ

Nha Trang, ngày 08 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội “Đổi rác lấy cây xanh”
Năm học 2022 - 2023**

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố Nha Trang năm học 2022 - 2023;

Thi đua lập thành tích chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027; chào mừng Tháng Thanh niên năm 2023; kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023); chào mừng 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hoà (1653-2023); 82 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2023).

Hội đồng Đội thành phố Nha Trang tổ chức Ngày hội “Đổi rác lấy cây xanh” với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giáo dục học sinh, đội viên, nhi đồng nâng cao ý thức bảo vệ môi trường và ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi trường do sản phẩm dùng một lần và rác thải nhựa gây ra.

Giúp các em hình thành thói quen phân loại rác, ý thức tiết kiệm, biết trồng và chăm sóc cây xanh, góp phần thực hiện tốt “5 điều Bác Hồ dạy”.

2. Yêu cầu

Ngày hội phải huy động được sự tham gia của đông đảo đội viên, học sinh.

Hoạt động diễn ra thiết thực, hiệu quả, khoa học, an toàn, đảm bảo tính khả thi để nhân rộng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi, khai mạc lúc 08h00 ngày 17/02/2023 (Thứ 6).

2. Địa điểm: Trường Tiểu học Vĩnh Nguyên 1

(57 Hoàng Diệu, phường Vĩnh Nguyên, Nha Trang)

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu
2. Văn nghệ chào mừng
3. Phát biểu khai mạc của Hội đồng Đội thành phố
4. Phát biểu hưởng ứng của đội viên
5. Trao học bổng cho 10 em học sinh nghèo vượt khó học tốt.
6. Tổ chức Ngày hội “*Đổi rác lấy cây xanh*”
7. Kết thúc

IV. CÁCH THỨC THAM GIA

- Triển khai mục đích, ý nghĩa Ngày hội đến toàn thể giáo viên, học sinh, phụ huynh khối lớp 3,4,5.

- Hướng dẫn các em tiến hành thu gom và phân loại rác tại nhà bao gồm: *giấy vụn, đồ dùng bằng nhựa (vỏ chai nhựa, đồ chơi...), vỏ lon* thành từng loại riêng biệt và đem đến trường để tham gia Ngày hội.

- Lần lượt từng em sẽ nộp rác thải, Ban Tổ chức sẽ tiến hành cân ký, dựa vào bảng quy đổi để hướng dẫn các em đổi lấy cây xanh tương ứng.

Loại rác thải	Số kg	Nhận được Decal gắn áo	Quy đổi
- Giấy vụn	Từ 1 - 3kg	1 sao vàng	Tương ứng loại cây BTC bố trí theo khu vực
- Đồ nhựa (chai nhựa, đồ chơi...)	Trên 3kg	1 bông hoa	
- Vỏ lon			

- Ban Tổ chức liên hệ đơn vị thu mua phế liệu, trừ các khoản kinh phí liên quan, toàn bộ kinh phí thu được từ chương trình sẽ hỗ trợ xây dựng “*Công trình măng non: Tủ sách thiếu nhi*” cho liên đội khó khăn trên địa bàn thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội thành phố

- Chuẩn bị công tác trang trí, âm thanh, đặt mua cây xanh và các điều kiện cần thiết cho hoạt động.

- Mời đại biểu, báo đài tham dự.
- Bố trí các khu vực tập kết rác thải, khu vực đổi cây xanh khoa học, thuận tiện, phù hợp.
- Tổ chức trao học bổng mỗi suất 500.000đ cho 10 học sinh nhà trường.

2. Trường Tiểu học Vĩnh Nguyên 1

- Hỗ trợ địa điểm, cơ sở vật chất tổ chức Ngày hội; 01 phòng để tập kết vật dụng, vào chậu cây xanh.
- Mua túi đựng tự hủy để học sinh đựng rác.
- Lập danh sách 10 em học sinh nghèo vượt khó học tốt nhận học bổng.
- Chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ chào mừng.
- Chọn 01 em học sinh phát biểu hưởng ứng.
- Liên hệ đơn vị thu mua phế liệu.

Ngày hội “*Đổi rác lấy cây xanh*” là hoạt động thiết thực, ý nghĩa, Hội đồng Đội thành phố kính đề nghị Ban giám hiệu trường Tiểu học Vĩnh Nguyên 1 quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Hội đồng Đội tỉnh Khánh Hòa (báo cáo);
- Trường phòng GD&ĐT thành phố (báo cáo);
- BGH Tiểu học Vĩnh Nguyên 1 (để phối hợp);
- Liên đội Tiểu học Vĩnh Nguyên 1 (để thực hiện);
- Lưu VT.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH**



Chu Minh Phương

